[image: image1.emf]

[image: image2.wmf]

PROJETO DE LEI Nº 6700/2009

TORNA OBRIGATÓRIO A FIXAÇÃO DE CARTAZES NAS BOATES E CASAS NOTURNAS ALERTANDO SOBRE OS RISCOS DO USO DE DROGAS.
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- É obrigatória a fixação, nas boates, casas noturnas, escolas municipais e particulares em local visível, de cartazes alertando para os riscos decorrentes do uso de drogas.

Art. 2º- O descumprimento do disposto nesta lei sujeitará o infrator ao pagamento de multa.

Art. 3- A presente lei será regulamentada, no que couber, pelo chefe do Poder Executivo.

Art. 4º- Esta lei entra em vigor sessenta dias após sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 01 de Junho de 2009.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O aumento do consumo de entorpecentes é uma triste realidade, decorrente não de um fato isolado, mas da combinação de várias causas, como a desestruturação familiar, desemprego, pobreza, o enfraquecimento dos valores morais e sociais, a falta de educação entre outros. Há pesquisas recentes que comprovam que 53% dos adolescentes já usaram drogas pelo menos uma vez ao longo da vida ou usavam com relativa frequencia, apresentando problema significante para a saúde pública, especialmente entre os jovens.

Como cidadãos e pessoas públicas temos a obrigação de combater as drogas. Conto com o apoio de todos para aprovação desta lei..

Sala das Sessões, em 01 de Junho de 2009.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	VEREADOR

PAGE

_1292937558.doc
[image: image1.png]